ps

t
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ - ES

PROCESSO = N° 000261/2015

ASSUNTO = PROJETOS

DATA = 05/05/2015 HORA = 14:55:35

REQUERENTE = FABIO NETTO DA SILVA

DETALHAMENTO:

PROJETO DE LE! N° 015/2015.

pRÊfm:)INSTITUI NO MUNICÍPIO DE ARACRUZ
DESTAQUE HOMENS ARACRUZENSES".

tv

O

I

' I

3-9^1

’mem^

J
.>i

^amum' cyminmpal\

«:

ESTADO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTOfe

1^^ dflACftUi

PROJETO DE LEI N” 015/2015.

INSTITUI NO MUNICÍPIO DE ARACRUZ, O
DESTAQUE^PRÊMIO

ARACRUZENSES”.

HOMENS

^^re^ônda CMA
A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO APROVOU E O

0 PREFEITO SANCIONA A SEGUINTE LEI:

■i

l.

Art. 1° - Fica instituíjdo, no âmbito do Município de Aracruz a distinção honorífica

denominada “Prêmio lDestaque Homens Aracruzenses”, outorgada anualmente pela

Câmara Municipal de Aracruz, aos homens que tenham se destacado em suas

atividades, sejam elas: empresariais, profissionais, à frente de cooperativas,
associações, trabalhos de âmbitos religiosos e outros.

._z

Art. 2“ - O “Prêmio Destaque Homens Aracruzenses” outorgado em forma de

diploma, nos termos do disposto nos Artigos 173, 174, e 175 e seus respectivos
parágrafos, incisos é alíneas do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Aracruz, será entregub em Sessão Solene.

Art. 3“ - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
I

Aracruz/ES, 04 de maio de 2015.

Fábio Nemo

Vereado:

ilva

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site; www.cma.es.qov .br. e-mail

i cmacz@cma.e5.aov.br

iC5

/I
rí}

mmòali
uma^m

ÍRAC«S ^

m
ESTADO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

4

JUSTIFICATIVA

Já existe em nosso Wnicípio Lei que trata do “Prêmio destaque para mulheres

Aracruzenses”, em razão das mesmas terem prestado relevantes serviços à

comunidade, tomandp-as especiais.

Então, porque não homenagear também os grandes homens de nosso Município?

Homens de muito valor, que se comprometem com o crescimento e com o

desenvolvimento de nossa cidade.

Existem em nosso município homens que além de empreendedores, buscam sempre

ajudar o próximo, desenvolvendo relevante papel social e econômico.

Assim entendemos que esses homens também merecem ser destacados pelo que

realizam.

Certo da atenção ao exposto, desde já agradeço.

■f

Aracruz/ES, 04 de maio de 21315.

IvaFabio NettGí d:

Vereador AV,

5501- Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es,.go.v^, e-mail

1 rmacz@cma.es.aov.br

Rua Professor Lobo.

CAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

COMPROVANTE DE DESPACHO

ORIGEM

Local (Setor) PROTOCOLO

Remessa NO 000002007

Responsável Ana Paula dos Santos Fraga

Data e Hora 05/05/2015 14:59:00

Despacho PROJETO DE LEI N» 015/2015.

O, " PRÊMIO DESTAQUE HOMENSINSTITUI NO município DE ARACRUZ

ÂRACROZENSES".

ARACRUZ, 05 de maiò de 2015
MADRUGA DA SILVA

PROTOCOLO

PROTOCOLO(S)

Processo, PROJETOS 000261/2015 |- Interno
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
PROJETO DE LEI - PROJETOS i

PROJETO DE LEI NO 015/2015.

INSTITUI NO MUNICÍPIO DE ARACRUZ O, " PRÊMIO DESTAQUE
HOMENS ARACRUZENSES".

RECEBIMENTO

Local (Setor) LEGISLATIVO

Responsável :

ARACRUZ, / /;
LEGISMTIVO

Página 1 de ]PgLEI 3657/2013 12/04/2013

OS

LEI N° 3.657. DE 12/04/2013. ^

INSTITUI NO MUNICÍPIO DE ARACRUZ, O PRÊMIO
DESTAQUE MULHERES ARACRUZENSES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; FAÇO SABER QUE A
CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI.

*v

I

Art.l° Fica instituído, no âmbito do Município de Aracruz a disposição honorifica denominada "PRÊMIO
DESTAQUE MULHERES ARACRUZENSES", outorgada anualmente peia Câmara Municipai de Aracruz, à mulheres que
tenham se destacado em sua's atividades, iaborais, sociais e ou religiosas.

Alt. 2° O Prêijnio Destaque Muiheres Aracruzenses outorgado em forma de dipioma, nos termos do
disposto nos Artigo 173. 17Í4. e 175 e seus respectivos Parágrafos, Incisos e Alíneas do Regimento Interno da

Câmara Municipai de Aracruz, será entregue em Sessão Soiene, a ser reaiizada, preferenciaimente no dia 08 de

março, quando se comemorado Dia Internacionai da Muiher.

Alt. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua pubiicação.

i Prefeitura Municipai de Aracruz, 12 de Abrii de 2013.

MARCELO DE SOUZA COELHO

Prefeito Municipal

Este arquivo não substitui o originai publicado e arquivado na Câmara Municipai de Aracruz

http://www.legislacaoonline.com.br/aracruz/images/leis/html/L36572013 .html 13/05/2015

ielpa/ de^amam \Q

WS*.... ...„*
& dHACBUS ^

sa>.

ESTADO DO ESP RITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. LEGISLAÇÃO. JUSTIÇA E REDAÇÃO.

APR QT a

PARECER

(ír^Presidência C|WA
PROJETO DE LEI N° 015/2015 - INSTITUI NO MUNICÍPIO DE ARACRUZ, O “PRÊMIO

DESTAQUE HOMENS ARACRUZENSES”.

AUTOR: Fábio Netto da Silva

RELATOR: Carlos Alberto Loureiro Vieira

PARECER: PELA CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE

I - RELATÓRIO

Trata-se do Projeto de Lei n° 015/2015, de autoria do Vereador FÃBIO NETTO DA SILVA,
I

que institui no {Município de Aracruz a distinção honorífica denominada “Prêmio Destaque
I

Homens Aracruzenses”, outorgada anualmente pela Câmara Municipal de Aracruz, aos

homens que {tenham se destacado em suas atividades, sejam elas: empresariais,
I

profissionais, à frente de cooperativas, associações, trabalhos de âmbitos religiosos e

outros.

II - MÉRITO

Do ponto de vista da técnica legislativa o referido projeto encontra-se devidamente

estruturado, apresentando-se de forma clara e concisa.
I

No aspecto formal de constitucionalidade e legalidade referente à iniciativa do Projeto de

Lei, afere-se que o mesmo comunga com a disposição art. 30, caput da Lei Orgânica

Municipal. Eis o teor do artigo referido:

Art. 30 - A iniciativa das leis cabe a qualquer membro ou

comissão da Câmara Municipal, ao prefeito, aos cidadãos,

satisfeitos os requisitos estabelecidos nesta Lei.

Dentre as situações de iniciativa do Legislativo, o art. 35 da lei Orgânica Municipal,

textualmente dispõe:
i

Rua Profqssor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail: cmacztS.cma.es.qov.br - Site: www.cma.es.gov.br

m
'l

mmpalde
. ‘-Ti t

^rnno/m
X m

sm .!S>J

ESTADO DO ESPÍRITO SANTOáSACBUi

C/i

Art. 35 - Os decretos legislativos e as resoluções são atos

da competência exclusiva da Câmara Municipal.

VI - concessão de título de cidadão honorário ou qualquer
outra honraria ou homenagem.

III - CONCLUSÃO

Por todo o exposto, no que tange à sua constitucionalidade e legalidade formais, pode-se

dizer que o Projeto de Lei em pauta se mantém coerente e em consonância com os

dispositivos constitucionais e legais atinentes à competência legislativa.

Por tais motivos o Relator se manifesta favorável à matéria.

Aracruz, 13 de maio de 2015.

CARLOS ALBI LOUREIRO VIEIRA

Relator

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491

Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail: cmaczíS.cma.es.qov.br - Site: www.cma.es.gov.br

^amo/m
jy

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

%/?&itf iftACR^Ô '

DA COMISSÃO DE DEFESA DO CIDADÃPARECER

HONRARIAS

^4^
PARECER

PROJETO DE LEI N° 015/2015 - INSTITUI NO MUNICÍPIO DE

ARACRUZ, O “PRÊMIO DESTAQUE HOMENS ARACRUZENSES”.

AUTOR: Vereador Fábio Netto da Silva

RELATOR Vereador Valmir Coser
APROVA 1®TURNO

/

(^.rasidência CMAI - Relatório

Trata-se do Projeto de Lei N° 015/2015, de autoria do Vereador Fábio

Netto da Silva, que institui no Município de Aracruz a distinção
honorífica denominada “Prêmio destaque Homens Aracruzenses”,
concedido anualmente pela Câmara Municipal de Aracruz, aos

homens que tenham se destacado em suas atividades, sejam elas:
empresariais, profissionais, à frente de cooperativas, associações,
trabalhos de âmbitos religiosos e outros.

euA
<-sl (-'JII - Fundamentaçãoy

A Lei Orgânica Municipal, em seu art. 22, XXIV estabelece:

4 Câmara Municipal compete privativamente, entre outras,“Art. 22 -

as seguintes atribuições:

XXIV - “conceder título de cidadão honorário ou qualquer outra

honraria ou homenagem a pessoas que reconhecidamente tenham

prestado serviços ao Município, mediante decreto-legislativo aprovado
pelo voto de, no mínimo, dois terços de seus membros;”.

1

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:(27)
3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - E- mail: cmacz@cma.es.gov .br Site: www.cma.es.gov.br

- -t

mlc^alciel'#!!
■c^

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Ci

Vê-se também que os títulos ou quaisquer outras honrarias dar-se-ão

por meio de decreto legislativo, a teor do que dispõe o art. 35, § 1°, VI
da LOM, verbis:

“Os decretos legislativos e as resoluções são atos da

'a exclusiva da Câmara Municipal”.

“Art. 35 -

competênc

§10 - o decreto-legislativo destina-se a regular matérias que excedam
os limites da economia interna da Câmara Municipal, tais como:

VI - “concessão de titulo de cidadão honorário ou qualquer outra

honraria ou homenagem;”.

Nos artigos 173, 174,175 do Regimento Interno da Câmara Municipal

de Aracruz, observa-se todo trâmite Legislativo para aprovação da
matéria.

III - Conclusão

Após toda análise da matéria, esta relatoria emite parecer favorável
ao Projeto em tela.

Aracruz, 27 de maio de 2015.

VALMIR COSER

Relator

2

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:(27)
3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - E- mail: cmacz@cnna.es.go v.br Site: www/.ema.es.gov.br

mlcà^a/mo/m de

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

*»■

MAPA DE VOTAÇÃO
r Turno: 110=“ SESSÃO ORDINÁRIA

OeSS^o £)Crí^AOAiDlNJÃ«.iP\

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI N^OIS/IOIS - INSTITUI NO MUNICÍPIO DE

ARACRUZ O, “PRÊMIO DESTAQUE HOMENS ARACRUZENSES”.

Data: 22/06/2015

2" Turno: Data:

COMISSÃO DE JUSTIÇA COMISSÃO DE HONRARIAS

1" TURNO 2“ TURNO 1” TURNO 2" TURNOVEREADOR

NÃO NÃOSIM NAO SIM NAO SIM SIM

CLUAjjeAdü""eir Antonio Lozer X Xi

oma-iaJX.

Alexandre Ferreira Manhães X X

X XCarlos Alberto Loureiro yieira au

XCarlos André Franca de Souza X X X

Eliel da Silva Rodrigues X XXX
XX XErvaldo Santana de Almeirda

oo/imícX XFábio Machado

ôimmmXpFábio Netto da Silva X X

XX XJeinison Rampinelli Lecco
José Gomes dos Santos

X

XX X X

OJU./jíaÃIL'Lúcio Zanol X X

A XMônica de Souza Pontes Cordeiro X X

Paulo Sérgio da Silva Nerps
Renato Pereira Sobrinho

X X X
(WJUvâLX X

XT> vimildo Broetto X X
L Presidente Presidentev-íisane Ribeiro Machado

X XValmir Coser X X

RESULTADOS:

COMISSÃO DE JUSTIÇA
2” Turno: favoráveis

contrários

091° Turno: favoráveis 16 votos

contrários 00 votos

votos

votos

COMISSÃO DE HONRARIAS

2“ Turno: favoráveis 03
contrários

1“ Turno: favoráveis 16 votos

contrários 00 votos

votos

votos

V

es dos Santos

1” Secretário

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 -Tel: (27) 3256-9491
Tolpfav <'97^ — F-mail- rmar^/TTlrma p<í nnw hr — ííitp- uaaaa/ rma pc nn\/ hr

--4

mlelòal d1

a

ESTADO DO ESPÍRITO SANTOi

MAPA DE VOTAÇAO

r Turno: llÒ^ SESSÃO ORDINÁRIA Data: 22/06/2015

2“ Turno: /^ARiA

PROPOSIÇãÀ: projeto DE LEI N“015/2015 - INSTITUI NO MUNICÍPIO DE

ARACRUZ O, “PRÊMIO DESTAQUE HOMENS ARACRUZENSES”.

Data:

1” TURNO 2“ TURNO
VEREADOR

SIM NAO SIM NAO

ÍUAAíaÍXXADEIR ANTONIO LOZER

amjM.ü^

XALEXANDRE FERREIRA MANHAES

XCARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA

KXCARLOS ANDRÉ FRANCA DE SOUZA

X XELIEL DA SILVA RODRIGUES

X XERVALDO SANTANA DE ALMEIDA

ôüjjumXs^

nikkhllM.\jL

XFÁBIO MACHADO

XFÁBIO NETTO DA SILVA

X XJEINISON RAMPINELLI LECCO

JOSÉ GOMES DOS SaWtOS X X
X ouAe/i/iXLLÚCIO ZANOL

MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X X
PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES X X
RENATO PEREIRA SÕBRINHO X

X XROMILDO BROETTO

ROSANE RIBEIRO MÁCHADO PRESIDENTE PRESIDENTE

XXVALMIR COSER

RESULTADOS :

1” Turno: Favoráveis 16 votos

Contrários 00 votos

2° Turno: Favoráveis votos

Contrários 00 votos

JOS K0MS DOS SANTOS

1“ Secretário

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.qov.br- Site: www/.cma.es.gov.br

(/e
.J-7

1
T7

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SlAracruz-ES, 26 de junho de 2015.

M
mik

Of.n°. 211/2015 i

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n" 015/2015 - Institui no

Município de Araêruz o “Prêmio Destaque Homens Aracruzenses”, de autoria do

vereador Fabio Netto da Silva, o qual foi aprovado em 2° Turno, na 32“ Sessão

Extraordinária, realizada em 26/06/2015, para conhecimento e providências cabíveis.

Cordiais Saudações.

r
\
mÈ RIBEIRO MACHADO

-Presidente da Câmara

RQ

Exm” Sr. j
MARCELO DE SOUZA COELHO

Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta

Rua Professor Lobo. 550 p Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telclax: (27) 3256-9492
CNP.I: 39.616.891/0001-40- Site; wvvw.cina.es.aov.br. E-niail compras/tícma.cs.gov.br